Nº 212, sexta-feira, 31 de outubro de 2008 473 ISSN 1677-7069

SECRETARIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 230, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

A Secretária Geral de Recursos Humanos da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi outorgada pela
Portaria GR nº 383, de 16/09/2002, publicada no D.O.U. de 25/09/2002, considerando a Portaria MEC n° 1226 de 06/10/2008, publicada no
DOU de 07/10/2008, Portaria GR nº 1.012 de 05/09/2008 e Lei 8.112 de 11/12/1990, torna público a todos os interessados, que estarão abertas
as inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de Professor da Carreira de Magistério Superior, para o
Campus Sorocaba, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de
trabalho, diurno e/ou noturno, conforme quadro abaixo.

Classe Área/Sub-área Titulação Exigida Nº Vagas Período Inscrição
Adjunto Área: Engenharia de Produção; Sub-área: Custos Industriais e Engenharia

Econômica.
- Título de Doutor em Engenharia; - Graduação

em Engenharia.
01 (uma) 31/10 a 21/11/08

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no
endereço www.srh.ufscar.br. 2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto-DE
Vencimento Básico 1.209,44
Vantagem Pecuniária Individual 59,87
160% de Gratificação de Atividade do Executivo (GAE) 1.935,10
Gratificação Temporária para Magistério Superior (GTMS) 3.292,63
TO TA L R$ 6.497,04

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: -3.1- Adjunto: R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). -3.2.- Em nenhuma hipótese haverá
devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: -4.1. A validade do concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período,
no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: -5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.srh.ufscar.br. 5.2- A inscrição
implicará no conhecimento e na tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3- O candidato aprovado, observado o
número de vagas constante nos editais, será nomeado sob a égide do Regime Jurídico Único (RJU) dos Servidores Públicos Civis da União,
Autarquias e Fundações Públicas, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

MARIA DE LOURDES TASSO DE SOUZA MARTINS

EDITAL Nº 231, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

A Secretária Geral de Recursos Humanos da Universidade Federal de São Carlos, torna pública a prorrogação do período de inscrição
dos Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor, conforme abaixo:

Edital n° Publicação D.O.U. Depar-tamento Classe Área: Sub-área: Prorrogadoaté
151, de 25/09/08 30/09/08, S. 3, p. 38 Física/CCET Adjunto Física Aplicada Física da Matéria Condensada Experimental -

Especialidade: Espectroscopia Mecânica
0 7 / 11 / 2 0 0 8

209, de 08/10/08 09/10/08, S. 3, p. 42 Campus Sorocaba Adjunto Economia Economia do Setor Público e Economia Brasilei-
ra

2 1 / 11 / 2 0 0 8

212, de 08/10/08 09/10/08, S. 3, p. 42 Campus Sorocaba Adjunto Ciência Política Política e Economia no Brasil 0 7 / 11 / 2 0 0 8
219, de 14/10/08 15/10/08, S. 3, p. 41 Campus Sorocaba Assistente Engenharia de Produ-

ção
Pesquisa Operacional 0 7 / 11 / 2 0 0 8

MARIA DE LOURDES TASSO DE SOUZA MARTINS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2008

Nº Processo: 23112003810200808 . Objeto: Aquisicao de software
Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para atender as necessidades do-
campus de Sorocaba da UFSCar Declaração de Inexigibilidade em
20/10/2008 . MANOELO FERNANDO MARTINS . Pro-Reitor de
Administracao . Ratificação em 20/10/2008 . MARIA STELLA
COUTINHO DE ALCANTARA GIL . Reitora . Valor: R$ 19.653,41
. Contratada :IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTD. Valor:
R$ 4.723,41 . Contratada :GEOGRAPH INFORMATICA E SER-
VICOS LTDA . Valor: R$ 14.930,00

(SIDEC - 30/10/2008) 154049-15266-2008NE900083

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2008

Nº Processo: 23112001509200842 . Objeto: Importação de um sis-
tema computadorizado e acessórios Total de Itens Licitados: 00002 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Para atender as necessidades dos departamentos do Campus de So-
rocaba Declaração de Inexigibilidade em 25/08/2008 . MANOEL

FERNANDO MARTINS . Pró-Reitor de Administração . Ratificação
em 29/08/2008 . MARIA STELLA COUTINHO DE ALCÂNTARA
GIL . Reitora . Valor: R$ 102.350,00 . Contratada :BANCO DO
BRASIL SA . Valor: R$ 102.350,00

(SIDEC - 30/10/2008) 154049-15266-2008NE900083

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2008 ao Convênio Nº 00049/2006.
Nº Processo: 23112003358200698. Convenentes: Concedente : FUN-
DACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS, Unidade
Gestora: 154049, Gestão: 15266. Convenente : FUNDACAO DE
APOIO INST AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO, CNPJ nº
66.991.647/0001-30. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Adi-
tivo a prorrogação dos prazos de vigência e de execução físico-
financeira e para prestação de contas do Convênio de Cooperação
Institucional nº 049/2006, firmado 15/12/2006.. Vigência: 10/10/2008
a 29/05/2009. Data de Assinatura: 10/10/2008. Signatários: Conce-
dente : OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO, CPF nº
618.227.608-87, Convenente : ANA LUCIA VITALE TORKOMIAN,
CPF nº 091.165.708-80.

(SICONV - 30/10/2008)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264/2008

Nº Processo: 23122001175200810. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
03703636000198. Contratado : J. M. CONSTRUCOES ELETRICAS
DE S JDEL REI LTDA. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para a execução de modificação da rede elétrica de média
tensão do CSA. Fundamento Legal: 8.666/93, alterada pela lei
nº8.883/94 Vigência: 27/10/2008 a 26/11/2008. Valor Total:
R$25.435,00. Fonte: 112000000 - 2008NE901015. Data de Assina-
tura: 27/10/2008.

(SICON - 30/10/2008) 154069-15276-2008NE900013

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO E PROCEDIMENTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EDITAL DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
RETFICAÇÃO CPD Nº 73 A Nº 79

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei, RETIFICA o Edital do concurso público
para provimento do cargo docente do magistério superior, publicado
no Diário Oficial de 30 de outubro de 2008, Seção 3, página 55, onde
se lê: "Demais informações e cópia integral deste Edital poderão ser
obtidas na Secretaria da Diretoria do Campus Centro Oeste Dona
Lindu, à rua Sebastião Gonçalves Coelho, 400 - Bairro: Chanadour -
35.501-296 - Divinópolis, telefone (0XX)3221-1164 ou 3221-1552",

leia-se: "Demais informações e cópia integral deste Edital poderão ser
obtidas na Secretaria do Departamento de Engenharia de Biossis-
temas, Campus Dom Bosco, no endereço: Praça Dom Helvécio, 74,
Bairro Fábricas, São João del Rei, Telefone: (0XX) 32-3379-2541"

ADRIANA AMORIM DA SILVA

EDITAL DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, sediada em São João del Rei -
Minas Gerais à Praça Frei Orlando 170, faz saber a todos quanto o

presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por ordem
do Reitor da referida Universidade, Professor Helvécio Luiz Reis, e
de acordo com o disposto na Resolução nº 010/2006 do Conselho
Universitário, a Lei nº 8.112 de 11/12/1990, Decreto nº 4.175 de
27/03/2002, a Portaria nº 450/2007 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e Portaria 991, de 11 de agosto de 2008 do
Ministério da Educação, fará realizar Concurso Público para pro-
vimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, na
classe de Adjunto, nível I (R$6.641,03) ou Assistente nível I
(R$4.144,81), conforme área e número de vagas abaixo discriminado.
Taxa de Inscrição: R$199,23 (cento e noventa e nove reais e vinte e
três centavos) para o cargo de professor Adjunto e R$ 124,34 | (cento
e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos), para o cargo de
Assistente, mediante preenchimento e pagamento do formulário do
GRU (Guia de Recolhimento da União) no Banco do Brasil, dis-
ponível no endereço http://www.ufsj.edu.br, link Concursos-Docentes.
O concurso terá validade de um ano. Demais informações e cópia
integral deste Edital poderão ser obtidas acessando a homepage da
Universidade no endereço www.ufsj.edu.br, link concursos Docen-
tes.

Nº
CPD

Área C a rg o Nº de vagas Requisitos Básicos Período de Inscrição/Local Inscrição

080 Música - Subárea: instrumento musi-
calizador: Violão

Adjunto/
Assistente

01 Doutor/Mestre em áreas afins com pelo menos um título (graduação, mestrado ou
doutorado) específico na área de Música

01 a 05/12/2008 - Campus Tancredo Neves, sala
2.24, BR 494, Km2, Colônia do Bengo-São João
del Rei

081 Música - Subárea: Educação Musi-
cal/Percepção Musical

Adjunto/
Assistente

01 Doutor/Mestre em áreas afins com pelo menos um título (graduação, mestrado ou
doutorado) específico na área de Música

01 a 05/12/2008 - Campus Tancredo Neves, sala
2.24, BR 494, Km2, Colônia do Bengo-São João
del Rei

082 Música - Subárea: Instrumento musi-
calizador: teclado/piano

Adjunto/
Assistente

01 Doutor/Mestre em áreas afins com pelo menos um título (graduação, mestrado ou
doutorado) específico na área de Música

01 a 05/12/2008 - Campus Tancredo Neves, sala
2.24, BR 494, Km2, Colônia do Bengo-São João
del Rei

083 Química Teórica Adjunto 01 Graduação em Química e título de Doutor, com tese de doutorado na área de Química
Te ó r i c a

01 a 05/12/2008 - Campus Dom Bosco, sala
3.13, Praça Dom Helvécio, nº 74, Fábricas - São
João del Rei

084 Química Orgânica Adjunto 01 Graduação em Química e título de doutor, com tese de doutorado na área de Química
O rg â n i c a

01 a 05/12/2008 - Campus Dom Bosco, sala
3.13, Praça Dom Helvécio, nº 74, Fábricas - São
João del Rei

085 Química Analítica Adjunto 01 Graduação em Química e título de dutor, com tese de doutorado na área de Química
Analítica

01 a 05/12/2008 - Campus Dom Bosco, sala
3.13, Praça Dom Helvécio, nº 74, Fábricas - São
João del Rei

ADRIANA AMORIM DA SILVA